Дело №1-103/2025

63RS0028-01-2025-000806-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2025 года с.Сергиевск

Сергиевский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего Носковой О.В.

при секретаре Стрельцовой М.А.

с участием государственных обвинителей Морозовой М.Д., Авакян Ю.М., Кудряшова А.В.

защитника адвоката Саломасова А.А.

подсудимой ФИО3

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время следствием и судом не установлено, ФИО3 со своей знакомой ФИО2 находились в гостях у Потерпевший №1. по адресу: 

<

адрес>, где все распивали спиртные напитки. От выпитого спиртного Потерпевший №1 уснул. У ФИО3 возник умысел совершить кражу денежных средств с банковской карты ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, открытой на имя Потерпевший №1, путём оплаты покупки товаров в магазинах.

С целью кражи денежных средств с банковского счёта, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришла в магазин «Горилка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в 21 час 23 минуты по московскому времени (22 часа 23 минуты местного времени), не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 49 рублей 90 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 49 рублей 90 копеек, принадлежащих Потерпевший №1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты по московскому времени (22 часа 24 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Горилка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 850 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 850 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты по московскому времени (22 часа 24 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Горилка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 66 рублей 30 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 66 рублей 30 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут по московскому времени (22 часа 28 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Горилка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 262 рубля 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 262 рубля 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту по московскому времени (22 часа31 минута местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Горилка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 124 рубля 90 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 124 рубля 90 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 44 минуты по московскому времени (22 часа 44 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Горилка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 61 рубль 90 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 61 рубль 90 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут по московскому времени (11 часов 11 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 880 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 880 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты по московскому времени (17 часов 42 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 600 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 600 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты по московскому времени (17 часов 43 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 60 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 60 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут по московскому времени (17 часов 45 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 160 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 160 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты по московскому времени (21 час 44 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 490 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 490 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут по московскому времени (21 час 46 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 100 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 59 минут по московскому времени (6 час 59 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 1 100 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 1100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 00 минут по московскому времени (7 часов 00 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 680 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 680 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 05 минут по московскому времени (7 часов 05 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 560 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 560 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты по московскому времени (16 часов 44 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Бренд» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 125 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 125 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут по московскому времени (16 часов 56 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Бренд» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 180 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 180 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты по московскому времени (17 часов 23 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 850 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 850 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 14 минут по московскому времени (7 часов 14 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 1 100 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 1 100 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 15 минут по московскому времени (7 часов 15 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 180 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 180 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут по московскому времени (14 часов 15 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 1 200 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 1 200 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут по московскому времени (14 часов 19 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 280 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 280 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 53 минуты по московскому времени (6 часов 53 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 1 900 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 1 900 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 54 минуты по московскому времени (10 часов 54 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 635 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 635 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуты по московскому времени (20 часов 51 минута местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 550 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 550 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут по московскому времени (21 час 19 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 220 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 220 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 5 часов 45 минут по московскому времени (6 часов 45 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 400 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 400 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 50 минут по московскому времени (8 часов 50 минут местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанную к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 500 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 500 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты по московскому времени (11 часов 23 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 230 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 230 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 передала банковскую карту своей знакомой ФИО2 для покупки товаров, не осведомив её о своих преступных намерениях. В магазине «Бренд» ИП ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 в 12 часов 25 минут по московскому времени (13 часов 25 минут местного времени), произвела оплату товара стоимостью 90 рублей 00 копеек банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, то есть ФИО3 тайно похитила денежные средства в размере 90 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты по московскому времени (14 часов 32 минуты местного времени), ФИО3, находясь в магазине «Теремок», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, не имея никаких полномочий по владению, пользованию и распоряжению банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, произвела оплату товара стоимостью 395 рублей 00 копеек, то есть тайно похитила денежные средства в размере 395 рублей 00 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 передала банковскую карту своей знакомой ФИО2 для покупки товаров, не осведомив её о своих преступных намерениях. В магазине «Пятёрочке №» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО2 в 15 часов 12 минут по московскому времени (16 часов 12 минут местного времени), произвела оплату товара стоимостью 111 рублей 96 копеек банковской картой ПАО Сбербанк МИР №, привязанной к банковскому счёту №, то есть ФИО3 тайно похитила денежные средства в размере 111 рублей 96 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1. денежные средства в размере 14991 рубль 96 копеек, причинив ему материальный ущерб, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в ходе судебного следствия были оглашены протоколы допроса ФИО3 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.78-84), в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.114-117), где она показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с ФИО2 пошли в гости к Потерпевший №1, чтобы употребить спиртное, т.к. он их пригласил. Придя к Потерпевший №1, стали пить водку. Он выпитого Потерпевший №1 уснул в спальне, а она с ФИО2 продолжили допивать спиртное. Когда спиртное закончилось, решили с ФИО5 сходить в магазин, чтобы купить спиртное. Денег у неё не было. Тогда она вспомнила, что у Потерпевший №1 имеется банковская карта, на которой должны быть деньги, т.к. он получает деньги как участник СВО, раньше давал ей карту для покупки спиртного и она ходила в магазин с разрешения Потерпевший №1. Она зашла в зал, на кресле лежал рюкзак Потерпевший №1. Она открыла его и увидела банковскую карту зеленого цвета Сбербанк. Решила украсть карту, чтобы с ней пойти в магазин и купить спиртное, продукты и оплатить товар бесконтактной оплатой через терминал. Сколько денег было на карте, она не знала, подумала потратить сколько ей было нужно, примерно 10000 рублей, и потом банковскую карту незаметно положить в рюкзак Потерпевший №1, чтобы не было подозрений. ФИО2 в это время находилась на кухне. Она похитила карту, зашла на кухню и позвала ФИО2 в магазин. Сказала, что у неё есть личная карта и на ней имеются деньги. Они пришли в магазин «Горилка», где купили спиртное, сигареты и другой товар: ДД.ММ.ГГГГ на 49 рублей 90 копеек, на 850 рублей, на 66 рублей 90 копеек, на 262 рубля, на 124 рубля 90 копеек, на 61 рубль 90 копеек. Купив товар, с ФИО2 пошли к Потерпевший №1. Он проснулся, они сели на кухне и втроем стали распивать спиртное. О том, что спиртное куплено на деньги Потерпевший №1, она не говорила. Карта была у неё. Домой они с ФИО5 не пошли, остались ночевать у Потерпевший №1, т.к. были пьяные. Утром 6 июня проснулись, она решила сходить в магазин за спиртным. В магазине «Теремок» она купила товар на 880 рублей. С ФИО5 пошли к Свидетель №1, чтобы у него употребить спиртное. У него жили до ДД.ММ.ГГГГ

С 6 по ДД.ММ.ГГГГ ходили в магазин. 6 июня в магазине «Теремок» купила товар и оплатила картой Потерпевший №1 на 600 рублей, на 60 рублей, на 160 рублей, на 490 рублей, на 100 рублей, 7 июня – на 1100 рублей, на 680 рублей, на 560 рублей, на 850 рублей, в магазине «Бренд» на 125 рублей, потом в магазин «Бренд» ходила ФИО2, она давала ей карту Потерпевший №1, сказав, что это её карта и та купила товар на 180 рублей, 8 июня в магазине «Теремок» отплатила товар на 1100 рублей, на 1200 рублей, на 280 рублей, 9 июня в магазине «Теремок» оплатила на на 1900 рублей, на 635 рублей, на 550 рублей, на 220 рублей, 10 июня в магазине «Теремок» оплатила на 400 рублей, 11 июня в магазине «Теремок» - на 500 рублей, на 230 рублей, на 395 рублей, потом ФИО2 ходила в магазины, она дала ей карту Потерпевший №1, та купила спиртное в «Пятёрочке» на 111 рублей 96 копеек и в «Бренде» на 90 рублей. 

Карточку она забыла забрать у ФИО2, она находилась у ФИО2. Больше по карте ничего не покупала.

После оглашения показаний подсудимая ФИО3 подтвердила данные на следствии показания. 

Ущерб Потерпевший №1 она полностью погасила. 

В связи с неявкой потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, были оглашены протоколы допроса:

потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.32-38), где он показывал, что у него в пользовании находилась банковская карта зеленого цвета ПАО Сбербанк МИР №, привязанная к банковскому счёту №, открытая в офисе в 

<

адрес>. На карту он получает выплаты по травме. 

ДД.ММ.ГГГГ на карту зачислили военную пенсию 35000 рублей. 

С 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ он каждый день выпивал спиртное, где находилась карта, не обращал внимание. 12 июня перестал пить, зашел в личный кабинет Сбербанк Онлайн, посмотрел историю и обнаружил, что с карты пропали 14991 рубль 96 копеек. Стал дома искать карту, но не нашел. Карту блокировать не стал, думал, что найдётся. 18 июня к нему приехали сотрудники полиции и спросили про данный факт, после этого он карту заблокировал. 

С 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приходили знакомые ФИО3 и ФИО2, с которыми он распивал спиртное. Спиртное они покупали в магазине, на чьи деньги, не знает. 

С карты были совершены покупки: 5 июня на 49 рублей 90 копеек, на 850 рублей, на 66 рублей 30 копеек, на 262 рубля, на 124 рубля 90 копеек, на 61 рубль 90 копеек, 6 июня – на 880 рублей, на 600 рублей, на 60 рублей, на 160 рублей, на 490 рублей, на 100 рублей, 7 июня – на 1100 рублей, на 680 рублей, на 560 рублей, на 850 рублей, на125 рублей, на 180 рублей, 8 июня – на 1100 рублей, на 180 рублей, на 1200 рублей, на 280 рублей, 9 июня - на 1900 рублей, на 635 рублей, 10 июня – на 400 рублей, 11 июня – на 500 рублей, на 230 рублей, на 395 рублей, на 111 рублей 96 копеек, на 90 рублей, всего на 14991 рубль 96 копеек. 

Он не предполагал, что ФИО6 и ФИО2 могут похитить его карту, карту он им не передавал и не разрешал брать.

Причинённый ущерб не считает значительным; 

свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.140-141), где он показывал, что с 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО2 жили у него. Они приносили продукты и алкоголь. Позже ФИО6 ему сказала, что она покупала алкоголь и продукты на ворованную карту. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратился в ОМВД России по Сергиевскому району с заявлением о привлечении к ответственности неизвестное лицо, которое с 5 июня по ДД.ММ.ГГГГ похитило с принадлежащий ему банковской карты Сбербанк денежные средства в размере 14906 рублей (л.д.5). 

Из выписки по счёту № на имя Потерпевший №1 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Горилка» оплачена покупка в 22:23 на 49 рублей 90 копеек, в 22:24 на 850 рублей, на 66 рублей 30 копеек, в 22:28 на 262 рубля, в 22:31 на 124 рубля 90 копеек, в 22:44 на 61 рубль 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» в 11:11 оплачена покупка на 880 рублей, в 17:42 на 600 рублей, в 17:43 на 60 рублей, в 17:45 на 160 рублей, в 21:44 на 490 рублей, в 21:46 на 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» оплачена покупка в 6:5ДД.ММ.ГГГГ рублей, в 7:00 на 680 рублей, в 7:05 на 560 рублей, в 17:23 на 850 рублей, в 16:15 у ИП ФИО7 оплачена покупка на 125 рублей, в 16:56 на 180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» в 7:14 оплачена покупка на 1100 рублей, в 7:15 на 180 рублей, в 14:ДД.ММ.ГГГГ рублей, в 14:19 на 280 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» в 6:53 оплачена покупка на 1900 рублей, в 10:54 на 635 рублей, в 20:51 на 550 рублей, в 21:19 на 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» в 6:45 оплачена покупка на 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Теремок» в 8:50 оплачена покупка на 500 рублей, в 11:23 на 230 рублей, в 14:32 на 395 рублей, в 16:12 в магазине «Пятёрочка» оплачена покупка на 111 рублей 96 копеек, в 13:25 у ИП ФИО7 оплачена покупка на 90 рублей (л.д.7-13). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы следует, что осматривался сотовый телефон TECNO SPARC, принадлежащий Потерпевший №1В телефоне установлено приложение Сбербанк Онлайн, по операциям имеется выписка о движении денежных средств по банковской карте, согласно которой с 5 по ДД.ММ.ГГГГ оплачивались покупки в магазинах «Горилка», «Теремок», «Пятёрочка», всего на 14991 рубль 96 копеек (л.д.15-25). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ результаты ОРМ в отношении ФИО3 направлены в СО ОМВД России по Сергиевскому району для проведения следственных действий (л.д.39). 

Согласно протокола осмотра и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осматривался магазин «Горилка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.43-49). 

Согласно протокола осмотра и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осматривался магазин «Бренд» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.50-55). 

Согласно протокола осмотра и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осматривался магазин «Теремок» по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.56-62). 

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по Сергиевскому району у ФИО2 была изъята карта Сбербанк зеленого цвета, принадлежащая Потерпевший №1, о чем составлен протокол и фототаблица (л.д.63-67). 

Согласно протокола осмотра и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осматривался магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изымалось (л.д.68-73). 

Из расписки Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он получил от ФИО3 в счет возмещения причиненного ущерба 14991 рубль 96 копеек (л.д.99). 

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по Сергиевскому району осматривалась банковская карта Сбер МИР зеленого цвета, о чем составлен протокол осмотра и фототаблица (л.д.120-122). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ банковская карта Сбер МИР признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (л.д.123). 

ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ОМВД России по Сергиевскому району осматривалась выписка по счету на имя Потерпевший №1 о чем составлен протокол осмотра (л.д.125-126). ). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ выписка по счету на имя Потерпевший №1 признана вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (л.д.127-129). 

Оценивая каждое исследованное в судебном заседании доказательство с точки зрения допустимости и достоверности, а все имеющиеся по уголовному делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, при этом воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В связи с этим показания ФИО3, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника, были оглашены в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1 были оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, показания получены в установленном законом порядке, их показания последовательны, заинтересованности, а также причин для оговора подсудимой не установлено.

Согласно ст.5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» перевод денежных средств осуществляется за счет денежных средств плательщика, находящихся на его банковском счете или предоставленных им без открытия банковского счета. Перевод денежных средств осуществляется в рамках применяемых форм безналичных расчетов посредством зачисления денежных средств на банковский счет получателя средств, выдачи получателю средств наличных денежных средств либо учета денежных средств в пользу получателя средств без открытия банковского счета при переводе электронных денежных средств.

При рассмотрении дела установлено, что потерпевший Потерпевший №1 являлся держателем банковской карты, имел счёт в банке, на котором хранились денежные средства.

Подсудимая ФИО3 распорядилась находящими на счёте Потерпевший №1 денежными средствами, оплачивая покупки в магазинах.

Таким образом, суд установил, что ФИО3 осуществила перевод денежных средств в общем размере 14991 рубль 96 копеек с банковского счёта Потерпевший №1, то есть совершила тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта и её действия следует квалифицировать по п.г ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО3 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, её личность: является гражданкой Российской Федерации, возраст 25 лет (л.д.90-91), имеет постоянное место регистрации и жительства в сельском поселении Серноводск муниципального района Сергиевский, где характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало (л.д.93), на учёте в психиатрическом и наркологическом кабинетах, у врача гинеколога ГБУЗ СО «Сергиевская ЦРБ» не состоит (л.д.95-97), ранее не привлекалась к уголовной ответственности, то, что она полностью признала вину. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 : добровольное возмещение имущественного ущерба в соответствии с п.к ч.1 ст.61 УК РФ (л.д.99), признание своей вины и раскаяние в содеянном, является инвалидом 3 группы - в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учётом конкретных обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, особенностей назначения наказания, установленных ч.1 ст.62 УК РФ, личности подсудимой ФИО3, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, исходя из её имущественного положения и семьи, поскольку наказание в виде штрафа будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, личности подсудимой ФИО3, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, что она полностью признала вину и раскаялась в содеянном, полностью возместила ущерб потерпевшему, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным признать данные обстоятельства исключительными и при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив по п.г ч.3 ст.158 УК РФ размер штрафа ниже установленного минимального размера. 

Размер штрафа определяется судом с учётом имущественного положения ФИО3, которая является инвалидом 3 группы. 

Как разъяснено в п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации" при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства, влияющие на степень его опасности, суд полагает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления (по ч.3 ст.158 УК РФ) на менее тяжкое, то есть на категорию преступления средней тяжести. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных ст.131 УПК РФ, разрешается в форме отдельного постановления.

На основании изложенного и в соответствии со ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую, то есть на категорию преступления средней тяжести. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 631601001

ОКТМО 36638000

БИК 013601205

р/с 

<

***>

Банк: Отделение Самара 

УИН 18856325010400001109.

Согласно ч.3 ст.46 УК РФ, ч.1 ст.31 УИК РФ осужденная штраф обязана уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

· банковскую карту Сбер МИР зеленого цвета - после вступления приговора в законную силу возвратить потерпевшему Потерпевший №1

· выписку по счету на имя Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Сергиевский районный суд в течении 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Носкова